ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЛЕБЕДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

08.02.2023                                                                                              №   51

             г. Лебедянь

О содействии в проведении

всероссийских проверочных работ

в образовательных организациях

Лебедянского муниципального

района в 2024 году

В соответствии со ст. 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Правилами осуществления

мониторинга системы образования, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662, приказом

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Министерства

просвещения Российской Федерации и Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 18.12.2019 № 1684/694/1377 «Об

осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и

науки, Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством

науки и высшего образования Российской Федерации мониторинга системы

образования в части результатов национальных и международных

исследований качества образования и иных аналогичных оценочных

мероприятий, а также результатов участия обучающихся в указанных

исследованиях и мероприятиях» (зарегистрирован Минюстом России

26.12.2019, регистрационный № 56993), приказом Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 21.12.2023 №2160 «О проведении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в

форме всероссийских проверочных работ в 2024 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному специалисту – эксперту  отдела  образования  Дорофеевой

К.С. в срок до 12.02.2024 довести до руководителей образовательных

учреждений утвержденный график проведения мониторинга качества

образования подготовки обучающихся общеобразовательных учреждений

Лебедянского муниципального района в форме всероссийских проверочных

работ в 2024 году согласно приложению 1.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. Назначить ответственных лиц за проведение ВПР.

2.2. Провести ВПР согласно порядку проведения.

2.3. Составить график проведения ВПР в своей образовательной организации

и предоставить его в отдел образования до 22.02.2024 года.

2.4. Провести (при необходимости) для участия в ВПР обучающихся с ОВЗ

психолого – педагогического консилиума. Решение принимается отдельно по

каждому ребенку с учетом рекомендаций ППК.

2.5. Утвердить состав экспертов и график для проверки ВПР, с участием

педагогов разных параллелей, в том числе методистов МБУ КИРО и РО,

курирующего проверяемую предметную область (по согласованию).

2.6. Организовать проверку работ участников ВПР с помощью критериев по

соответствующему предмету.

2.7. Обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах

оценочных процедур, всем лицам, при проведении и проверке ВПР.

2.8. В целях обеспечения объективности проведения ВПР необходимо

обеспечить присутствие общественных наблюдателей из числа

административного персонала образовательных учреждений, родителей,

методистов МБУ КИРО и РО и отдела образования администрации

Лебедянского муниципального района.

2.9. Сформировать единый для ОО график на учебный год или на второе

полугодие с учетом оценочных процедур, запланированных в рамках учебного

процесса в ОО, и оценочных процедур федерального, регионального и

муниципального уровней, документы, о проведении которых опубликованы на

момент начала учебного года или полугодия.

2.10. Разместить сформированный график не позднее чем через 2 недели после

начало учебного года или полугодия, на которое формируется график, на

сайте ОО на главной странице подраздела «Документы» раздела «Сведения об

образовательной организации» в виде электронного документа (в формате

pdf).

2.11. Соблюдать рекомендации Роспотребнадзора по организации работы

образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения

ОРВИ, Гриппа и COVID – 19.

2.12. Обеспечить хранение работ участников в течение трех лет.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного

специалиста-эксперта отдела образования К.С. Дорофееву.

Начальник отдела образования

администрации Лебедянского

муниципального района               С.Г. Богословская

Дорофеева Кристина Сергеевна

5-25-36

         Документ подписан электронной подписью

Сертификат: 00D450D399B2FF453B9BC2EECCEB705A07

Владелец:  Богословская Светлана Геннадьевна

Срок
действия:

Действителен с: 21.11.2022
Действителен до: 14.02.2024

Приложение 1

График проведения Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных

работ в 2024 году

Период

проведения

Класс Учебный предмет Продолжитель

ность (мин.)

Примечание

с 19 марта

по 17 мая

4

Русский язык (1

часть)

45 В штатном

режиме. ВПР по

конкретному

предмету

проводятся во

всех классах

данной

параллели

Русский язык (2

часть)

45

Математика 45

Окружающий мир 45

5

Русский язык 60

Математика 45

История 45

Биология 45

6

Русский язык 90

Математика 60

4

Русский язык (1

часть)

45 Выборочное

проведение

ВПР с

контролем

объективности

результатов

Русский язык (2

часть)

45

Математика 45

5 Русский язык 60

Математика 45

6

Русский язык 90

Математика 60

7

Русский язык 90 В штатном

режиме. ВПР по

конкретному

предмету

проводятся во

всех классах

данной

параллели

Математика 90

8 Русский язык 90

Математика 90

7,8 Математика, Физика

(с углубленным

изучением предмета)

90 ВПР проводятся

в классах с

углубленным

изучением

предмета

данной

параллели

6 История 45 В штатном

режиме. ВПР в

параллели 6, 7,

8 классов

проводятся для

каждого класса

по двум

предметам на

основе

случайного

выбора

Информация о

распределении

предметов по

классам в

параллели

предоставляется

в ОО через

личный кабинет

в ФИС ОКО

Биология 45

География 45

Обществознание 45

7

История 45

Биология 45

География 45

Обществознание 45

Физика 45

8

История 45

Биология 45

География 45

Обществознание 45

Физика 45

Химия 90

С 4 апреля

по 17

апреля

5, 6,

7, 8

История 45 В штатном

режиме. При

проведении

ВПР

предоставляется

альтернативная

возможность

выполнения

участниками

работ в

компьютерной

форме

Биология 45

География 45

Обществознание 45

18 апреля

5, 6,

7, 8

История 45 Резервный день

для выполнения

участниками

работ в

компьютерной

форме

Биология 45

География 45

Обществознание 45

с 1 по 22

марта

11 История 90

В режиме

апробации
Биология 90

География 90

Физика 90

Химия 90

11 Единая проверочная

работа по социально –

гуманитарным

предметам

90 В режиме

апробации.

Выборочное

проведение

ВПР с

контролем

объективности

результатов